1 1u LISBOA

FACULDADE DE MEDICINA DENTÁRIA

[DIRETOR]

Despacho D-4/2019

Representantes dos órgãos de gestão da Faculdade na Comissão Paritária

A Lei n° 66-B/2007, de 28 de dezembro, que estabelece o sistema integrado de gestão

e avaliação de Desempenho na Administração Pública, prevê no seu artigo 59°, a

existência de uma Comissão Paritária, com competência consultiva para apreciar

propostas de avaliação dadas a conhecer a trabalhadores avaliados, antes da

homologação, composta por quatro vogais, dois representantes dos órgãos de gestão,

designados pelo dirigente máximo do serviço (entendendo-se no caso específico da

Faculdade de Medicina Dentária como o Diretor), sendo um deles, obrigatoriamente,

membro do Conselho Coordenador de Avaliação, e dois representantes dos

trabalhadores por estes eleitos.

Neste sentido, de acordo com os n°5 2 e 4 do art° 59° da referida Lei, designo como

vogais efetivos representantes dos órgãos de gestão da Faculdade na Comissão

Paritária:

1. Cristina da Silva Figueira Fernandes (Diretora Executiva da Faculdade);

II. Maria Inês Marques Dias Santos (Coordenadora do Núcleo de Recursos

Humanos da Faculdade).

Como vogais suplentes representantes dos órgãos de gestão da Faculdade na

Comissão Paritária designo:

1. Professor Doutor Jaime Pereira Fontes de Almeida Portugal (Vice-Diretor da
Faculdade) que substituirá a presidente nas suas faltas ou ausências;

II. Maria de Lurdes Martins Vaz Ferreira (Técnica Superior da Faculdade).

Tendo-se realizado no dia 14 de janeiro de 2019, a eleição dos vogais representantes

dos trabalhadores não docentes da Faculdade, de acordo com os n.°s 5 e 6 do artigo
590 do mesmo diploma legal, divulgo os resultados da eleição dos oito trabalhadores

mais votados:

U LISBOA

FACULDADE DE MEDICINA DENTÁRIA

N2trabaihaclor Nome completo . .. . Votos
04000047 José Bernardino de Matos Cortes Seabra 23
04000080 Helena María Leiria de Matos 21
04000045 Maria Inês Marques Dias Santos 20
04000051 Maria Isabel Rebocho Christo Cordes Bagão 18
04000003 Cidália Marques Carvalho Sebastião Garcia 17
04000052 Teresa Catarina da Conceição Ferreira Noronha 16
04000002 Alzira Maria Nascimento Silva Gonsalves Mourão 11
04000028 Maria de Fátima da Assunção Duarte 11

Consideram-se eleitos como vogais efetivos e suplentes da Comissão Paritária os

trabalhadores mais votados por ordem decrescente de votos obtidos, sendo em caso

de empate, prefere consecutivamente o trabalhador com maior antiguidade na

Administração Pública.

Atento ao facto de que a trabalhadora Maria Inês Marques Dias Santos foi designada

para vogal representante da Administração, obsta a que esta seja eleita pelos

trabalhadores, portanto já tem assento na respetiva comissão.

Nestes termos os vogais eleitos para representantes dos trabalhadores não docentes

são os seguintes:

Vogais efetivos:

1 .° Vogal: José Bernardino de Matos Cortes Seabra

2.° Vogal: Helena Maria Leiria de Matos

Vogais Suplentes:

1 .° Vogal: Maria Isabel Rebocho Christo Cordes Bagão

2.° Vogal: Cidália Marques Carvalho Sebastião Garcia

3.° Vogal: Teresa Catarina da Conceição Ferreira Noronha

4.° Vogal: Alzira Maria Nascimento Silva Gonsalves Mourão

U 1 QDAÃ
L ÜUUtI

FACULDADE DE MEDICINA DENTÁRIA

Nos termos do n° 4 do art° 59° da Lei n° 66-B12007, de 28 de dezembro. Orientará os

trabalhos da Comissão, a Maria Inês Marques Dias Santos (Coordenadora do Núcleo

de Recursos Humanos da Faculdade).

Faculdade de Medicina Dentária da Universidade de Lisboa, 15 de janeiro de 2019.

O Diretor,

(Prof. Doutor Luís Pires Lopes)